
 

1 
Direzione Generale 
Ufficio di Supporto agli Organi Collegiali  
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305421 – 424  Fax +39 0722 2690 
organi.collegiali@uniurb.it 
 

 

DECRETO RETTORALE  

 

IL RETTORE 

 

Premesso  che con D.R. n. 89 del 3 marzo 2023 è stata istituita la Scuola di Dottorato 
dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 

che a seguito delle osservazioni espresse dal Presidio della Qualità nel verbale 
n. 4 del 18 aprile 2023 il Magnifico Rettore, nel corso del Senato Accademico 
del 28 aprile 2023, ha comunicato la necessità di un supplemento di riflessione 
su alcuni aspetti fondamentali della Scuola di Dottorato sospendendo di fatto 
l’iter di approvazione del Regolamento di funzionamento della stessa e l’inizio 
delle sue attività; 

che alla luce del processo di riflessione di cui sopra e in considerazione delle 
caratteristiche e delle dimensioni dell’Ateneo, la Scuola di Dottorato non risulta 
più funzionale al perseguimento delle finalità di progettualità e di coordinamento 
dell’offerta formativa di terzo livello; 

che ai fini del coordinamento e della valorizzazione del dottorato di ricerca è  
preferibile valutare soluzioni di coordinamento più semplici ed efficaci, sulla 
scorta di quanto già attuato da altri Atenei; 

che il Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 2024, con delibera n. 413, 
previo parere favorevole espresso dal Senato Accademico con propria delibera 
n.261 del 29 novembre 2024, ha approvato la disattivazione della Scuola di 
Dottorato istituita con D.R. n. 89 del 3 marzo 2023. 

Visti il Decreto Ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento 
recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con 
decreto del Ministro dell'Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 
novembre 1999, n. 509”;  

la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e, in particolare, 
l’articolo 19; 

Richiamati il vigente Statuto, in particolare l’art.  14. c. 2; 

 il vigente Regolamento in materia di dottorato di ricerca; 

il D.R. n. 89 del 3 marzo 2024, di cui in premessa; 

                         la delibera del Senato Accademico n. 261 del 29 novembre 2024, di cui in 
premessa; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 413 del 29 novembre 2024, citata 
in premessa; 

Considerato  necessario disattivare la Scuola di Dottorato dell’Università degli Studi di Urbino 
Carlo Bo, per le motivazioni espresse in premessa; 

DECRETA 

mailto:organi.collegiali@uniurb.it


 

2 
Direzione Generale 
Ufficio di Supporto agli Organi Collegiali  
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305421 – 424  Fax +39 0722 2690 
organi.collegiali@uniurb.it 
 

 

1. di disattivare la Scuola di Dottorato dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, 
istituita con D.R. n. 89 del 3 marzo 2023.  

2. di dare pubblicità al presente Decreto sull’albo ufficiale di Ateneo. 

 

Urbino, data del protocollo 

 

                                                                                                 
IL RETTORE 

               Giorgio Calcagnini 
                                                                                              firmato digitalmente 

 

 

mailto:organi.collegiali@uniurb.it

		2024-12-02T13:03:31+0100
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




